κα'. Ἀδελφῷ ποτε συνέδη πειρασμὸς εἰς τὸ κοινόνιον τοῦ ἀδελφοῦ Ἡλίτ¹⁰· καὶ διωχθεὶς ἐκεῖθεν ἀπῆλθεν εἰς δρός πρὸς τὸν ἀδελφὸν Ἀντώνιον. Καὶ μείναντος τοῦ ἀδελφοῦ χρόνον πρὸς αὐτὸν, ἀπέστειλεν αὐτὸν εἰς τὸ κοινόνιον ὅθεν ἐξέβη. Οἱ δὲ ιδόντες αὐτὸν, πάλιν ἐδικαζαν· ὁ δὲ ἀνέκαμψε πρὸς τὸν ἀδελφὸν Ἀντώνιον, λέγων· Οὐκ ἡδέλησάν με δέξασθαι, Πάτερ. Ἀπέστειλεν οὖν ὁ γέρων λέγων· Πλοῖον ἔναυάγγησεν ἐν τῷ πελάγει, καὶ ἀπώλεσε τὸν γόμον, καὶ μετὰ καράπτου

⁵ Al. inser. det. ⁶ Al. εἰσερχόμενα εἰς αὐτοὺς ἐλάλουν. ⁷ Al. τοῖς ἀδελφοῖς. ⁸ Al. add. καὶ λέγει αὐτοῖς. ⁹ Al. δύνασθε. ¹⁰ Ηλίτον. ¹¹ Maltb. v. 39.

18. (33) Fratres abbatem Antonium inviserunt de Sceti, et ingressi navem ut irent ad eum, invenierunt senem qui ipac etiam illuc proficiisci volebat. Fratribus autem non erat notus. Sedentes porro in navi, loquebantur sermones Patrum, necnon ex Scripturis, postea de laboribus manuum suarum. At senex tacebat. Cum autem venissent ad portum, deprehensus est etiam senex ad abbatem Antonium proficiisci. Utque ad eum venerunt, ait illis: Bonum comitatum nacti estis, hunc senem. Dixit quoque seni: Probus fratres tecum reperisti, abba. Tum senex: Praeclarri quidem sunt; verum aula eorum non habet januam, et quicunque vult intrat in stabulum, ac solvit asinum. Id vero dicebat, quia quidquid illis in buccam veniebat, loquebantur.

19. (34) Venerunt fratres ad abbatem Antonium, aiuntque ei: Essere nobis verbum, quonam modo salvi erimus? Respondit senex: Audistis Scripturam, Bene vobiscum agitur. At illi exceperunt: Ατε pariter audire cupimus, Pater. Tunc ad illos senex: Verba Evangelii sunt: Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram¹¹. Dicunt ei: Hoc facere non possumus. Quibus senex: Si alteram præbere non potestis, saltē una percutta tolerate. Aiunt ei: Neque hoc agere valamus. Dein senex: Si neque hoc valetis, nolite ferrire pro eo quod vapulastis. Illi: Neque id possumus. Dicit igitur senex discipulo suo: Para illis parvam pultem; etenim ægrotant. [Deinde dixit eis:] Si hoc non potestis, neque illud vultis, quid faciam vobis? Indigetis precibus.

20. (35) Frater qui renuntiaverat sacerculo, et quia pauperibus distribuerat, sibi tamē retinuerat paucā, accessit ad abbatem Antonium. Quo comporū, dixit ei senex: Si vis monachus fieri, perge ad litum vicum, eme carnes, circumpone corpori tuo nudo, sicque huc veni. Cum ergo ita fecisset frater, canes atque aves corpus ejus lacerabant. Ocurrente autem illo ad senem, interrogavit num fecisset ut ipsi consilium dederat. Et postquam is ostendisset corpus suum dilaceratum, ait sanctus Antonius: Qui mundo renuntiaverunt, voluntque habere pecunias, hunc in modum a dæmonibus impugnati discerpuntur.

21. (36) Contigit aliquando fratri tentatio in cœnobio abbatis Eliæ; ac expulsus inde, abiit in monasterium ad abbatem Antonium. Cumque mansisset apud eum frater per aliquod tempus, remisit illum in cœnobium unde egressus fuerat. At monachi ipsum intuiti, iterum ejecerunt; is vero ad abbatem Antonium reversus est, dixique: Noluerunt me suscipere, Pater. Itaque misit senex, dicens: Navis in pelago naufragium fecit, amisitque mer-

(35) Vit. Patr. iii, 68; iv, 1.

(36) Vit. Patr. ix, 1.

ces suas, et vix in terram salva appulit; vos vero quae ad terram servata fuerunt vultis submergere. Illi porro cooperientes quod ab abbe Antonio missus fuisset, statim eum receperunt.

22. (37) Dixit abbas Antonius: Reputo quod corpus habeat motionem naturalem ipsi contemporatam, sed nolente animo, non operatur; tantum indicat in corpore motum sine passione. Est autem et alia motio, ex nutritione sumentoque corporis per cibum ac potum; unde sanguinis calor corpus excitat ad operationem. Quare Apostolus scripsit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*¹¹. Rursumque Dominus in Evangelio discipulis præcipiens dixit: *Videite, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate*¹². Est et alia motio in iis qui in hujus vitæ agone decertant, quæ ex insidiis ac invidia dæmonum supervenit. Itaque scire oportet, tres esse corporales motus; unum naturale; aliud ex promiscuo usu ciborum, tertium denique a dæmonibus.

23. (38) Dixit iterum, Deum non demittere bella tentationesque in æstatem hanc, quemadmodum apud antiquos: scire enim homines nunc infirmos esse, nec posse portare.

24. Revelatum est in solitudine abbati Antonio, esse aliquem in urbe ipsi similem, professione medicum, qui quidquid superflui possidebat daret indigentibus, et quotidie Trisagium cum angelis psalmeret.

25. Dictum abbatis Antonii: Venit tempus, quo homines insanient, et cum viderint aliquem non insanum, insurgent adversus illum, dicentes: Tu insani; eo quod ipsis similis non sit.

26. Fratres convenerunt abbatem Antonium, ac protulerunt illi testimonium e Levitico. Egressus itaque est senex in eremum, clam sequente eum abbatem Ammona, qui consuetudinem ipsius noverat. Et procul senex profectus, stans ad orationem, clamavit voce magna: Deus, Moysen mitte, qui me doceat id oraculum. Tum venit ad eum vox cuius ipso colloquens. Dixit igitur abbas Ammonas, se quidem audiisse vocem cum ipso loquentem, verum sermonis vim non intellexisse.

27. Tres Patres solebant singulis annis ad beatum Antonium proficiisci; ac duo quidem sciscibantur ipsum de cogitationibus et salute animæ; tertius vero, tacebat omnino, nec quidquam rogabat. Itaque post multum tempus, ait illi abbas Antonius: Ecce a tanto tempore hic venis, nec de quoquam interrogas me. Tum respondens dixit ei: Mihi id unum sufficit, Pater, quod te video.